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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o návrhu systému varování a informování sluchově postižených

v obci Starý Hrozenkov. Za tímto účelem je provedena rešerše v oblasti varování

a informování sluchově postižených. Dále je analyzována obec Starý Hrozenkov, pro niž je

následně navržen systém varování a informování sluchově postižených. Výsledný systém je

v závěru zhodnocen.

Klíčová slova: varování, informování, koncové prvky, sluchově postižení, Starý Hrozenkov,

ochrana obyvatelstva.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of the warning and information system for the

hearing impaired in the village Stary Hrozenkov. For this purpose, the research of the topic

of warning and information system for the hearing impaired is made. Further, the village

Stary Hrozenkov is analysed and the warning and information system for the hearing

impaired is designed for this particular village. In the conclusion, the resulting system is

evaluated.

Keywords: warning, information, end elements, hearing impaired, Stary Hrozenkov,

population protection.
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ÚVOD

Při vzniku mimořádné události je důležité o této události varovat a následně informovat

jednak obyvatelstvo bez postižení, jednak tu část obyvatelstva, která je určitým způsobem

handicapována např. sluchově postižení. Sluchově postižené osoby jsou osoby, které slyší

pouze částečně nebo neslyší vůbec. Varování a informování slouží ke zmenšení dopadů při

vzniku mimořádné události nebo před jejím vznikem. K varování a informování na začátku

90. let 20. století vznikl jednotný systém varování a informování, který zabezpečuje

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství hasičského sboru České republiky. Pro varování

a informování obyvatelstva slouží varovné signály. Jedná se o tři signály, pro obyvatelstvo

je důležitá pouze všeobecná výstraha. Pro zaznění varovných signálů je potřeba koncové

prvky varování.

Varování a informování sluchově postižených je problémem z důvodu částečného nebo

žádného příjmu akustického signálu z koncového prvku varování u osob se sluchovým

postižením. Proto je důležité zabezpečit varování a informování těchto osob různými

způsoby, které mohou být připojeny do jednotného systému varování (např. domovní-bytové

přijímače, vizuální informační panely atd.) nebo jejich připojení do systému není nutné

(např. SMS info kanál, optická signalizace). Díky těmto způsobům i sluchově postižené

osoby jsou včasně a spolehlivě varovány a informovány o vzniklé mimořádné události.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

zahrnuty základní pojmy a zákony, ve kterých se řeší problematika varování a vyrozumění.

Další oddíl teoretické části se zabývá jednotným systémem varování a vyrozumění, jejím

zabezpečením a organizací, druhy varovné signály a typy koncových prvků varování.

V kapitole varování a informování sluchově postižených je definována osoba se sluchovým

postižením a způsoby varování a informování sluchově postižených v podmínkách

jednotného systému varování a vyrozumění a mimo něj.

Praktická část se zabývá obcí Starý Hrozenkov. Zde jsou uvedeny základní informace o obci.

Dále pak je analyzována tato obec. Analýza se věnuje tomu, jaké mimořádné události v obci

hrozí, odkud vyjíždí jednotky požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie ČR

do obce Starý Hrozenkov. Analýza zahrnuje také složení obyvatel v obci a jejich varování

a informování. Závěr praktické části bakalářské práce pojednává o návrzích systémů

varování a informování sluchově postižených v obci Starý Hrozenkov a jejich zhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro orientaci v bakalářské práci jsou v následujícím textu vysvětleny odborné výrazy týkající

problematiky varování a informování.

Jednotný systém varování a vyrozumění

Je technicky, provozně a organizačně zabezpečen vyrozumívacími centry,

telekomunikačními sítěmi a koncovými prvky varování a vyrozumění. Slouží k zajištění

varování a k varovnému a dalšímu informování při nebezpečí na území České republiky.

(Technické požadavky na koncové prvky varování připojované do jednotného systému

varování a vyrozumění, 2009, s. 1; Ministerstvo vnitra Generální ředitelství HZS ČR,

2020, s. 4)

Varování

Souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících včasné upozornění

obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící nebo nastalou mimořádnou událost,

vyžadující realizaci opatření na ochranu obyvatelstva a majetku. Zahrnuje zejména varovný

signál, po jehož provedení je neprodleně realizováno informování obyvatelstva o povaze

nebezpečí a o opatřeních k ochraně života, zdraví a majetku. (Technické požadavky na

koncové prvky varování připojované do jednotného systému varování a vyrozumění,

2009, s. 1)

Vyrozumění

Je souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících včasné předávání informací

o hrozící nebo nastalé mimořádné události orgánům krizového řízení, právnickým osobám

a podnikajícím fyzickým osobám podle havarijních plánů nebo krizových plánů. (Technické

požadavky na koncové prvky varování připojované do jednotného systému varování

a vyrozumění, 2009, s. 1)

Ochrana obyvatelstva

Komplex organizačních, technických a provozních opatření, majících za cíl zabránit nebo

maximálně zmenšit působení mimořádných událostí tak, aby nedošlo k usmrcení nebo

zranění osob nebo zvířat. Dále zajistit, aby nedošlo ke škodám na materiálních hodnotách

nebo na životním prostředí a aby byl zabezpečen co nejplynulejší život obyvatelstva, výroba

a chod celé společnosti. (Pacinda a Pivovarník, 2010, s. 5)
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Mimořádná událost

Jedná se o škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací. (ČESKO, 2000a)

Krizová situace

Mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo

stav ohrožení státu. (ČESKO, 2000b)

Vyrozumívací centra

Jsou místa pro technické, organizační a provozní zabezpečení varování, vyrozumění

a předání tísňových informací, zajišťují sběr, uložení a zobrazení diagnostických dat a dat

získaných od koncových prvků měření. (Technické požadavky na koncové prvky varování

připojované do jednotného systému varování a vyrozumění, 2009, s. 1)

Koncové prvky varování

Jsou technická zařízení schopné vydávat varovný signál, např. sirény. (Technické požadavky

na koncové prvky varování připojované do jednotného systému varování a vyrozumění,

2009, s. 1)

Koncové prvky vyrozumění

Jsou technická zařízení schopná předat informaci orgánům krizového řízení, např. mobilní

telefony a pagery. (Technické požadavky na koncové prvky varování připojované do

jednotného systému varování a vyrozumění, 2009, s. 1)

Tísňová informace

Tísňová informace je informace pro obyvatelstvo, kterou se sdělují údaje o bezprostředním

nebezpečí vzniku nebo již nastalé mimořádné události a nutných opatřeních k ochraně

života, zdraví a majetku. Je předávána bezodkladně po vyhlášení varovného signálu.

(Technické požadavky na koncové prvky varování připojované do jednotného systému

varování a vyrozumění, 2009, s. 1)
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Verbální informace

Verbální informace je tísňová informace se stanoveným obsahem uložená v paměti

koncového prvku varování. (Technické požadavky na koncové prvky varování připojované

do jednotného systému varování a vyrozumění, 2009, s. 1)

Varovný signál

Je stanovený způsob akustické aktivace koncových prvků varování obyvatelstva před hrozící

nebo nastalou mimořádnou událostí. (Technické požadavky na koncové prvky varování

připojované do jednotného systému varování a vyrozumění, 2009, s. 1)

Telekomunikační sítě

Jsou linkové a rádiové sítě zabezpečující přenos povelů z vyrozumívacích center pro aktivaci

koncových prvků varování, vyrozumění, přenos tísňových informací a přenos

diagnostických dat od koncových prvků varování a dat od koncových prvků měření.

(Technické požadavky na koncové prvky varování připojované do jednotného systému

varování a vyrozumění, 2009, s. 1)
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2 PRÁVNÍ NORMY

Oblast varování a informování obyvatelstva je zakotvena v níže uvedených zákonech

a vyhláškách:

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů.


[…]


a potřebné informace, jak se při události chovat.

Obrázek 27: Vzor SMS zprávy

Zdroj: Vlastní
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8.3 Varování pomocí chytrých náramků

Varování a informování sluchově postižených probíhá pomocí chytrých náramků, které by

byly nepřetržitě napojeny k mobilnímu telefonu přes bezdrátové připojení bluetooth.

Varování by probíhalo obdobně jako varování pomocí SMS. Rozdílem je, že varování

a informování se nezobrazuje pouze na mobilním telefonu, ale i na chytrých náramcích. Na

chytrém náramku by se zobrazovaly informace totožné z SMS zprávy o mimořádné situaci.

Při přijetí SMS zprávy by se začal chytrý náramek silně vibrovat a jeho displej by nepřetržitě

blikal až do přečtení upozornění. K tomuto varování by tedy bylo potřeba pro sluchově

postižené pořídit:

• chytrý náramek

• mobilní telefony vybavené bezdrátovým připojením bluetooth

• SIM karty do mobilních telefonů

Pro pověřenou osobu je potřeba pořídit:

• mobilní telefon

• SIM kartu do mobilního telefonu
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9 ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH SYSTÉMŮ

Navržené systémy byly předloženy pracovníkům obecního úřadu, krizovému štábu obce

a také některým sluchově postiženým osobám. Pracovníci obecního úřadu a členové

krizového štábu obce projednali na základě brainstormingu navržené systémy. Předložené

systémy byly hodnoceny kladně a bylo řečeno, že by v praxi tyto systémy bylo možno

využít. Při předložení navržených systémů některým sluchově postiženým osobám byl

projeven největší zájem o varování a informování pomocí pověřené osoby. Je

pravděpodobné, že největší zájem o tento typ varování a informování byl z toho důvodu, že

oslovené sluchově postižené osoby jsou vyššího věku a manipulace s různými digitálními

zařízeními je pro ně složitější. Nejpřínosnějším se jeví postup, kdy by pracovníci obecního

úřadu a členové krizového štábu zkonzultovali se sluchově postiženými osobami, který

z nabízených systémů varování a informování by pro tyto osoby byl nejlepší.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na varování a informování sluchově postižených v obci

Starý Hrozenkov. Vzhledem k této problematice byla provedena rešerše v oblasti varování

a informování v České republice a také k varování a informování sluchově postižených.

Byly poskytnuty aktuální údaje ohledně počtu sluchově postižených v České republice a též

v obci Starý Hrozenkov.

Varování a informování je velmi důležité k zmenšení dopadu mimořádné události. Každý

obyvatel by měl být varován a informován o vzniklé mimořádné události. Po zaznění

varovného signálu je vhodné, aby obyvatelé věděli, o jaký varovný signál jde a aby věděli,

jak se po zaznění varovného signálu chovat.

Specifická skupina pro varování a informování jsou osoby se sluchovým postižením. Tyto

skupiny osob je obzvláště složité varovat a informovat o vzniklé mimořádné události.

V současné době se využívá několik zařízení určených k varování a informování sluchově

postižených jako jsou zařízení AMIS, využití místních informačních systémů s připojením

na domovní-bytové příjmače, předávání signálu pomocí vibrací, SMS info kanál a také skrz

optickou signalizaci pomocí elektronické požární signalizace.

V praktické části jsou shrnuty základní informace o obci, jako jsou její části a v jaké lokalitě

se nachází. Dále byla analyzována obec Starý Hrozenkov. Analýza obce sestává z toho, jaké

mimořádné události v obci můžou nastat. Mimořádné události byly rozděleny na mimořádné

události způsobené přírodními vlivy, způsobené provozní havárií a antropogenní mimořádné

události. Zahrnuje popis jednotek požární ochrany, které vyjíždí při vzniku mimořádné

události do obce. Jedná se o sbor dobrovolných hasičů Starý Hrozenkov, sbor dobrovolných

hasičů Bojkovice a Hasičský záchranný sbor Uherský Brod. Následně jsou popsány další

základní složky integrované záchranného systému. Jedná se o Policii ČR a zdravotnickou

záchrannou službu. Analýza dále zahrnuje složení obyvatelstva v obci, které je rozděleno do

věkových kategorií a do kategorií podle pohlaví. Další hledisko, které bylo důležité pro

bakalářskou práci, bylo zjištění počtu sluchově postižených osob žijících v obci Starý

Hrozenkov. Následně je popsáno varování a informování v obci, které probíhá pomocí

koncového prvku umístěného na budově obecního úřadu a pomocí místního rozhlasu. V další

části jsou návrhy systémů k varování a informování sluchově postižených v obci Starý

Hrozenkov. K vytvoření systémů byl sestaven Ishikawa diagram. Znázorňuje možné

způsoby varování a informování sluchově postižených. Jedná se o návrhy, které fungují na
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základě rozdělení obce do určitých oblastí či použití chytré elektroniky jako jsou telefonní

zařízení, která varují a informují sluchově postižené pomocí SMS zpráv. Jiná možnost je

použití chytrých náramků. Poslední část je věnována zhodnocení těchto systémů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CO2 Oxid uhličitý

ČSN EN Česká verze evropské normy

EPS Elektronická požární signalizace

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KPV Koncový prvek varování

MU Mimořádná událost

MV – GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky

OPIS Operační a informační středisko

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SH Starý Hrozenkov

WHO Světová zdravotnická organizace
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