Verze formuláře: 2021-05-14 1/1

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jančařík Martin

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Systém varování a informování sluchově postižených v obci

Starý Hrozenkov

Autor posudku Ing. Martin Ficek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,03)

Práce má jasný cíl, který byl splněn. Práce je logicky strukturovaná a čtivá, také využívá

standardních analytických metod. Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Obzvláště vyzdvihuji rešerši v oblasti technologií sloužících pro vyrozumívání sluchově

postižených. Práce je zaměřena na problematiku, která bývá občas opomíjena a je složitější ji

uchopit, nicméně studentovi se to podařilo výborně. Práce má větší shodu a to max. 8 %

nicméně je to z důvodu častého zpracovávání problematiky varování a vyrozumění

v bakalářských pracích obecně. Po podrobné kontrole leze prohlásit a vyzdvihnout, že práce

je vysoce originální. Oceňuji také, konkrétní návrhy varování obyvatel sluchově postižených

v dané obci. Tyto návrhy jsou realizovatelné a lze je nasadit prakticky ihned bez extrémní

finanční či materiální zátěže.

Práci hodnotím jako výbornou a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…